
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Нижнедобринская средняя школа» 
         Жирновского муниципального района Волгоградской области 

Россия, 403771, с. Нижняя Добринка Жирновского района Волгоградской области,ул. Центральная, 61, Тел. 8(84454)60-4-41, 60-6-41 

 Факс 8(84454) 60-4-41, e-mail: ndschool2008@yandex.ru  ИНН     3407006756  КПП     340701001  ОГРН   1023404970929   

 

 

 

 
П Р И К А З 

Об утверждении Дорожной карты 

подготовке к проведению  

государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования в 2023 году 

В целях организации подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования в МКОУ 
«Нижнедобринская СШ» в 2023 году, на основании приказов комитета образования, науки и 
молодежной политике от 01.08.2022 № 529 «Об утверждении Дорожной карты подготовки к 
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования в Волгоградской области в 2023 году», отдела по 
образованию администрации Жирновского муниципального района Волгоградской области № 
237 от  19.09.2022 «Об утверждении Дорожной карты подготовки к проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в Жирновском муниципальном районе в 2023 году», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Дорожную карту подготовки к проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

в МКОУ «Нижнедобринская СШ» в 2023 году (Приложение 1). 

2. Волченковой А.В., ответственному лицу за проведение государственной итоговой 

аттестации  в МКОУ «Нижнедобринская СШ», обеспечить: 

2.1.  доведение информации о Дорожной карте подготовки к проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в МКОУ «Нижнедобринская СШ» в 2023 году до педагогических работников, 

выпускников  школы и их родителей (законных представителей); 

2.2. выполнение мероприятий Дорожной карты. 

3. Варенцевой Е.А. ответственному лицу за проведение государственной итоговой 

аттестации  в Медведицком филиале МКОУ «Нижнедобринская СШ», обеспечить: 

3.1.  доведение информации о Дорожной карте подготовки к проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 

Медведицком филиале МКОУ «Нижнедобринская СШ» в 2023 году до педагогических 

работников, выпускников  школы и их родителей (законных представителей);  

3.2. выполнение мероприятий Дорожной карты. 

4.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

     

 

Директор школы:                               Н.Г.Мазанова. 

  

 

 

Номер 

документа 

 

Дата 

243 21.10.2022 

mailto:ndschool2008@yandex.ru


Приложение 1 

к приказу № 243 от 21.10.2022 г  
 

Дорожная карта 

подготовки к проведению государственной итоговой аттестации 

 по образовательным программам основного общего  

и среднего общего образования в МКОУ «Нижнедобринская СШ»  в 2023 году 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

1 2 3 4 

I. Проведение статистического анализа по итогам ГИА-9 и ГИА-11 в 2018 году  

1. Проведение анализа результатов государственной итоговой аттестации (далее 
именуется - ГИА)  по всем предметам 
 

сентябрь 2022 г. Администрация 

П. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

1 Контроль    за     преподаванием выбранных  учебных предметов в школе 
организациях 

весь период Администрация 

Руководители МО 

2 Создание условий для реализации индивидуальной подготовки каждого 
обучающегося по всем учебным предметам 

в течение учебного 
года 

Администрация 

3 Организация и проведение "круглых столов", семинаров, методических семинаров, 
заседаний методических объединений учителей-предметников по вопросам 
совершенствования преподавания учебных предметов и подготовки обучающихся к 
ГИА по всем учебным предметам 

в течение учебного 
года 

Администрация 
Руководители МО 

4 Организация участия учителей-предметников в курсах повышения квалификации, 
дистанционное обучение, самообразование 

в течение года Администрация 

5 Обсуждение методических рекомендаций по вопросам совершенствования 
преподавания общеобразовательных предметов на основе анализа единого 
государственного экзамена 2022 года 

сентябрь –  
декабрь 2022 г. Руководители МО 

    

III.   Нормативно-правовое обеспечение 

1 Изучение  нормативных правовых актов и иных документов по подготовке и 
проведению ГИА в 2023 году 
 
 

По мере их 

поступления 

Волченкова А.В.. 

2 Размещение  нормативных  правовых  актов,  регулирующих  вопросы проведения 
государственной итоговой аттестации, на официальном сайте ОО 

в течение года Романова О.В. 

IV.     Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА 

1 Участие в совещаниях и семинарах по вопросам: В течении года Учителя - предметники 



- нормативного правового обеспечения государственной (итоговой) аттестации 
выпускников IX и XI классов; 

V.  Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 

1 Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА-9 и 
ГИА-11 в 2021 году: 
выпускников образовательных организаций 2022/2023 учебного года; 
выпускников прошлых лет; 
участников итогового сочинения (изложения) 

октябрь - ноябрь 
2022 г. 

Волченкова А.В. 

Перевертайло С.О. 

Рогожина Е.В. 

2 Организация и проведение итогового сочинения (изложения) 
 

декабрь 2022 г., 
февраль, май 2023 г. 

Администрация 

3 Регистрация участников ГИА 2023 года на школьном уровне. ГИА-11: 

до 01 февраля 

2023 г.  

ГИА-9: до 01 марта 

2023 г 

Волченкова  А.В.. 

4 Формирование списка организаторов ППЭ в аудиториях и вне Ноябрь – декабрь  Волченкова А.В.. 

5 Организация психолого-педагогического сопровождения участников ГИА, 
родителей (законных представителей) выпускников для всех категорий выпускников 

весь период Волченкова А.В. 

Перевертайло С.О. 

Рогожина Е.В. 

6 Организация и проведение разъяснительной работы с участниками  по вопросам 
организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11 

В течении года Волченкова А.В. 

Перевертайло С.О. 

Рогожина Е.В. 

7 Организация выполнения обучающимися IX, XI  классов тренировочных работ в 
формате КИМ 2020 года 

январь – 
апрель 2023 г. 

Учителя-предметники 

8 Подготовка текущей информации по результатам проведения ГИА-9,ГИА-11 май – 
сентябрь 2022. 

Волченкова А.В.. 

VI. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 

1 Информирование обучающихся, родителей (законных представителей), с Порядком 
проведения ГИА через: 
а) информационные письма; 
б) информационные плакаты; 
в) родительские собрания; 
г) средства массовой информации; 
д) инструктажи, классные часы 

сентябрь 2022 г. - 
сентябрь 2023 г. 

Волченкова А.В. 

Перевертайло С.О. 

Рогожина Е.В. 

2 Размещение информации по вопросам проведения ГИА на    сайте: 
 

весь период Волченкова  А.В. 

Романова О.В. 

3 

 

 

Организация сопровождения по вопросам организации и проведения ГИА  в 
2023году, в том числе размещения информации: 
о сроках и местах регистрации для участия в написании итогового сочинения (для 
выпускников прошлых лет, лиц, обучающихся по образовательным программам 

не позднее чем за 
два месяца до дня 
проведения 
итогового 

Волченкова А.В. 



среднего профессионального образования, а также обучающихся, получающих 
среднее общее образование в иностранных образовательных организациях); 

сочинения 
(изложения) 

о сроках проведения итогового сочинения (изложения); до 15 октября 2022 
г. 

о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового сочинения 
(изложения); 

не позднее чем за 
месяц до дня 
проведения 
итогового 
сочинения 
(изложения) 

о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА, местах регистрации на сдачу ЕГЭ 
(для выпускников прошлых лет, лиц, обучающихся по образовательным программам 
среднего профессионального образования, а также обучающихся, получающих 
среднее общее образование в иностранных образовательных организациях); 

до 01 декабря 2022 
г. 

о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА; не позднее чем за 
месяц до 
начала экзаменов 

о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляции не позднее чем за 
месяц до начала 
экзаменов 

4 Размещение в доступных для участников ГИА местах информационных плакатов, 
роликов, брошюр, памяток по вопросам ГИА 

Весь  период Волченкова А.В. 

5 Проведение    родительских    собраний    по    вопросам    организации и проведения 
ГИА в 2023 году 

ноябрь 2022 г.  
далее - по 
отдельным 
графикам 

Волченкова А.В. 

Перевертайло С.О. 

Рогожина Е.В. 

7 Проведение собраний с обучающимися в образовательных организациях по 
вопросам подготовки к проведению ГИА в 2023 году 

ноябрь 2022 г. 
далее - по 
отдельным 
графикам 

Волченкова А.В. 

Перевертайло С.О. 

Рогожина Е.В. 

8 Ознакомление участников ГИА-9 и ГИА-11:  
с полученными ими результатами ГИА;  
с решениями ГЭК и председателя ГЭК;  
с решениями конфликтных комиссий. 

в период 
проведения 
ГИА-9 и ГИА-11 
 в 2023 г. 

Волченкова А.В. 

9 Организация   встреч   выпускников   текущего   года   с   выпускниками 2022 года, 
получившими на ЕГЭ высокие результаты 

в течение года Волченкова А.В. 

Перевертайло С.О. 

Рогожина Е.В. 

10 Подготовка анализа и отчётных материалов проведения ГИА июль – август 2023 

г.  

Волченкова А.В. 

 

Директор школы:                _______  _______________________                                                                    Мазанова Н.Г. 


